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1. ÚVOD

V dnešní době automobilismu se čím dál více dozvídáme o alternativních pohonech pro

motorová vozidla. Lidé byli dlouhá léta zvyklí především na dvě konvenční paliva a to na

benzín a naftu. Novým alternativním pohonům se brání. Přitom s alternativními pohony

technici experimentují už po dlouhá léta.

Především plynná paliva jako je LPG a CNG jsou v poslední době neustále propagována a

představována lidem. Člověk v dnešní době, tyto paliva vnímá jako nespolehlivá a hlavně

nepřirozená pro pohon motorového vozidla. Plynná paliva jsou brána jako něco nového a

to i pro jejich dlouhodobou historii.

Uživatel motorového vozidla může také pohlížet na tato paliva jako na nespolehlivá.

Tomuto faktu přispívají problémy, které se vyskytovaly na začátku využívání těchto paliv

v nové moderní době. Kvůli krátkému časovému úseku cca 15 let vnímají tyto problémy

lidé jako stále čerstvou informaci a proto si dokážou vymyslet více argumentů proti tomuto

systému a raději zůstávají u konvečních paliv.

Tato práce se zabývá nejvíce rozšířenými alternativními palivy CNG a LPG. V práci je

zmapována celá oblast plynného pohonu CNG a LPG a to od historie a až po nejnovější

moderní palivové systémy CNG a LPG.

Cílem této bakalářské práce je představit dvě nejvyspělejší vstřikovací soustavy plynný

paliv, provést rozbor technických parametrů jednotlivých dílu, následně vypracovat

diagnostický rozbor možných závad u jednotlivých dílů systému palivové soustavy a

ukázat výhody, jednoduchost, bezpečnost, funkčnost a hlavně spolehlivost celé palivové

soustavy pro plynné pohonné hmoty.
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1.1 Historie použití PHM [pohonné hmoty] v dopravě

V průběhu doby jako pohonný plyn sloužila celá řada hořlavých plynů. Plyny, které se

v dávných dobách nejvíce využívaly, byly především svítiplyn a zemní plyn. Dále se také

využívaly i jiné plyny. Například důlní plyn (metan), dřevoplyn, kalový plyn, generátor

plyn, vysokopecní plyn a acetylén.

“První vozidla byla poháněna plynem, nikoli benzínem či naftou. Vynález výbušného

plynového motoru je spojen především se jmény Rivaz a Lenoir. Švýcarský vojenský

vysloužilec Issac de Rivaz získal r. 1807 patent na vozidlo poháněné výbušným motorem.

Vůz dokonce postavil a veřejně zkoušel. Jeho motor měl válec, v němž elektricky

zapaloval směs svítiplynu a vzduchu. Píst, který byl výbuchem vytlačen vzhůru, byl pak

svojí váhou a atmosférickým tlakem vzduchu tlačen dolů, přičemž ozubeným hřbetem

poháněl soukolí, do nějž se pohyb přenášel na kola vozu.“ [10]

Obrázek 1: První vozidlo poháněné Obrázek 2: Detail výbušného motoru [12]

výbušným motorem [12]

„Opravdového úspěchu ale dosáhl až Francouz belgického původu Jean Joseph Etienne

Lenoir, kterého lze považovat za vlastního tvůrce výbušných motorů, neboť je přivedl k

takovému stavu dokonalosti, že je bylo možno opravdu prakticky využít. Dne 10. 11. 1859

získal patent na motor poháněný svítiplynem a v r. 1860 začal již stavět vůz s plynovým

motorem. Plyn byl stlačený v nádržce umístěné ve vozidle. V roce 1863 vykonal Lenoir s

tímto vozidlem první jízdu z Paříže do jejího předměstí Joinville le Pont a zpět rychlostí 6

km/hod. Celá trať měřila 18 km.“ [10]

„Plynový motor si začal razit úspěšnou cestu světem a byl zdokonalován dalšími a dalšími

vynálezci, ať již to bylo v sousedním, technicky rychle vyspívajícím Německu (Daimler,

Benz, Otto, Langer, Mylbach), či v Americe (Errani, Andres a Brayton), Belgii (Germain),

Rakousku (Hock) nebo v dalších zemích.“ [10]

“V současné době je pro pohon automobilů nejvíce využíván propan butan, zemní plyn

(především stlačený, v menší míře zkapalněný) a bioplyn.]

[Budoucnost hledí k použití vodíku ať již ve formě stlačeného nebo zkapalněného plynu,

případně zdroje pro výrobu elektřiny v palivových článcích.“ [10]
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1.2 Historie vývoje plynu v Čechách a na Moravě

1895 se v českých zemích představil nový dopravní prostředek spalující benzínové palivo.

1936 se začalo využívat stlačeného svítiplynu ve spalovacích motorech, v první řadě

k pohonu automobilů, autobusů a traktorů.

Obrázek 3: České osobní automobily Wikov 30. léta 20. století [10]

Kompresní tankovací stanice jako první začali vyrábět Vítkovické železárny. Železárenské

nákladní vozy jezdily na svítiplyn.

1937 Výstavba kompresní stanice v Hradci Králové. Důvod výstavby byla dohoda městské

plynárny s dopravním podnikem.

Postupem času se plynofikace rozšířila do dalších měst jako je Praha, Olomouc, Krnov a

Mladá Boleslav. V Praze v plynárně v Michli byla postavena kompresní stanice na plnění

láhví stlačeným svítiplynem.

Obrázek 4: Plnící stanice stlačeného svítiplynu v areálu Pražské obecní plynárny v Michli [10]

1942 pro nedostatek benzínu za druhé světové války byl navýšen počet kompresních stanic

v Praze. Byla postavena tankovací stanice před Masarykovým nádražím a na ostrově

Štvanice.

V letech druhé světové války pro nedostatek pohonných hmot, jezdily dopravní prostředky

též jako ve světě i na dřevoplyn.
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1941 a 1943 byly dodány dvě série motorových vozů v provedení na dřevoplyn.

Typické pro vozidla spalující dřevoplyn, byly zásoby bukových špalíků uložené v pytlích

na střechách vozů.

1944 Zahájení prvního plynového autobusu na nestlačený svítiplyn na lince Michle-

Hostivař-Michle. Takto vybavené autobusy, byly vhodné pouze pro kyvadlovou dopravu

v blízkosti plynovodní sítě.

Obrázek 5: Autobus Praga TO poháněná nestlačeným svítiplynem na lince Michle-Hostivař-Michle. léta 1944-45.

+ Detail plnění [10]

Po válce, stejně tak jako v celé Evropě, plyn ustupuje a vracejí se klasické kapalné

pohonné hmoty.

1981 První přestavba vozidla na zemní plyn v Československé republice, v té době se

zemní plyn začal znovu prosazovat.

1985 Vypracována komplexní studie řešící náhradu kapalných pohonných hmot zemním

plynem. Studie plánovala výstavbu několika desítek plynových stanic a několik tisíc vozů

poháněných zemním plynem, v první řadě se jednalo o nákladní automobily a autobusy.

Studie počítala s cílovým rokem 1995.

1989 Uvedena do provozu plnící stanice stlačeného zemního plynu v plynárně Měcholupy.

Stanice byla určena především pro autobusy v Praze.

1991 V Praze byl zahájen provoz prvních pěti autobusů na CNG. Následné rozšiřování

plynofikace do dalších měst Havířov, Frýdek Místek, Uherské Hradiště, Prostějov.

Bohužel nové autobusy na CNG český výrobce autobusů nenabízel a konkurenční

zahraniční autobus na CNG byl až 37x dražší než český autobus, který byl přestavěn na

CNG. Proto se zde autobusy na CNG přestavovali z naftových autobusů, i za cenu neefek-

tivnosti a finanční náročnosti. Též osobní a nákladní automobily byly individuálně

přestavovány. Neexistoval ani sériově vyráběný automobil na plyn. Hromadné přestavby

vozidel, nebyly rovněž schváleny – homologace a individuální přestavby se v praxi

neosvědčily. Proto se tak dobře rozbíhající program plynofikace zpomalil, až skoro

zastavil.
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Počátkem 90. Byla Česká republika v plynofikaci dopravy umístěna na předním místě ve

světě. Bohužel jak už to s námi tak bývá, tak se díky ustrnutí dostaly a dostávají před ČR

další evropské země.

1999 Od tohoto roku se stav v České republice začal výrazně měnit. Byla schválená

hromadná přestavba osobních automobilů na plyn. Homologace získala celá řada

automobilů vyráběných ve Škodě Mladá Boleslav. Škoda Liaz dokončila vývoj plynového

motoru, který byl montován do autobusů. Motor splňuje emisní limit EURO 2 podle

platného testu EHK. Motor disponoval výkony 175 kW a 210 kW.

2009 První sériově vyráběná Škoda Octavia II. generace spalující LPG. Motor 1.6 MPi,


[…]


stanice nevyžadují plynovou přípojku a jsou energeticky méně náročné než samotné CNG

stanice. Bohužel, ale musí docházet k pravidelné zásobě zkapalněného zemního plynu.

Zásobování zajišťují přepravní cisterny. Tento systém zásobování poněkud zvyšuje

celkové riziko provozu. Základ tankovací stanice tvoří kryogenní zásobník se zásobou

zkapalněného a podchlazeného zemního plynu. Plyn je za pomoci čerpadla dopraven do

výparníku odkud již v plynném stavu plní tlakový zásobník CNG, dále je stanice stejná

jako CNG.

Obrázek 6: Schéma plnící stanice LNG: 1) Plnící místo z traileru,

2) Zásobník LNG, 3) Saturační odpařovač, 4) Odstředivé

čerpadlo, 5) Výdejní stojan LNG, 6) Plnící koncovka

automobilu [17]
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Obrázek 7: Schéma LCNG plnící stanice: 1) Plnící místo z traileru, 2) Zásobní LNG, 3) Pístové

čerpadlo, 4) Produktový odpařovač, 5) Odorizér, 6) Tlakové zásobníky, 7) Výdejní

stojan CNG [17]

Obrázek 8: Plnicí stanice se šesti stojany LNG a třemi stojany LCNG pro

městské služby v Los Angeles [17]
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Konkrétní příklady využití LNG v dopravě:

Převážně se používá v Severní Americe – USA, Kanadě pro dálkovou autobusovou a

nákladní dopravu.

Je použit zvláště pro chladírenská auta, kde slouží při odpařování a i jako dodavatel chladu.

Využíván také v železniční dopravě pro pohon lokomotiv.

Obrázek 9: Kriogení nádrž pro LNG [14]

Obrázek 10: Pohled na konkrétní použití kriogení nádrž LNG

u nákladního automobilu [13]
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Příloha č. 4: Plnění LPG

Tankování je stejně jednoduché a trvá stejnou dobu jako u benzínu či nafty. Tankované

množství se udává v litrech a je zobrazeno na stojanu stejně jako u benzínu. Můžeme

natankovat přesné požadované množství anebo natankovat do plna s automatickým

vypnutím. Tankování se provádí v uzavřeném systému. Při tankování LPG se využívá

pouze 80% z celkového objemu nádrže, zbylých 20% je vyhrazeno pro roztažení plynu

například v letních dnech.

Čerpací stanice LPG:

Kompaktní čerpací stanice

„Celá technologie je osazena na ocelovém rámu a jako prefabrikát dovezeno na připravené

místo. Zprovoznění trvá cca 1 den.” [9, str. 29]

Obrázek 11: Kompaktní čerpací stanice [11]
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Stabilní čerpací stanice

Tato stanice má oddělené zásobníky od výdejního stojanu. Zásobníky mohou být různých

kapacit jako nadzemní nebo podzemní.

Obrázek 12: Stabilní čerpací stanice [22]
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Příloha č. 5: EOBD (Euro-On-Board-Diagnose)

Něco z historie

Již v sedmdesátých letech byla snaha o vytvoření zákonů, které by vedly ke snížení

znečišťování atmosféry.

Hned od počátku bylo zřejmé, že nově vznikající zákony se nemohou týkat jen snižování

škodlivin, které produkuje průmysl.

Jak na silnicích přibývaly automobily, přibývalo také čím dál více znečištění od

výfukových plynů aut.

V USA zavedli diagnostický systém OBD I, který byl vyvinut pro součásti, které se

podílejí na obsahu emisí ve výfukových plynech. V roce 1985 přešli na novější

zdokonalený systém OBD II.

Systém OBD přinesl potěšující výsledky ve snížení škodlivin ve výfukových plynech a tak

zachování čistoty ovzduší.

Pro Evropu upravený systém OBD II = EOBD byl ve státech Evropské unie schválen

13.10.1998 s platností od 1.1.2000, nejprve pro zážehové motory, později i pro vznětové

motory.

EOBD se od OBD II příliš neliší. Změny můžou nastat v jednotlivých případech rozsahu

diagnostikou sledovaných komponentů ve vozidle.

EOBD je výsledkem přizpůsobení OBD II předpisům Evropské unie.

Význam EOBD:

Nesprávně fungující a vadné součásti mohou způsobit zvýšení obsahu emisí ve

výfukových plynech.

Z tohoto hlediska by bylo výhodné neustále, přímo za provozu vozidla, kontrolovat obsah

emisí ve výfukových plynech:

 CO oxid uhelnatý

 HC uhlovodíky

 NOx oxid dusíku

Vzhledem k tomu, že to současnými technickými prostředky není možné, provádí se

alespoň stálá kontrola těch komponentů, které mají rozhodující podíl na obsahu emisí.

Uvedený způsob má tu výhodu, že závady na uvažovaných součástech jsou zjištěny při

vlastní diagnostice.
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V případě, že některá součást, která má rozhodující vliv na obsah emisí ve výfukových

plynech, nefunguje, je na tuto skutečnost řidič upozorněn kontrolkou emisí.

EOBD muselo vyhovět následujícím požadavkům:

- sledovat všechny díly, které se podílejí na složení výfukových plynů

- umožnit kontrolu těchto dílů vlastní diagnostikou

- používat normalizovanou diagnostickou zásuvku, která je snadno dostupná ze sedačky

řidiče

- umožnit optické varování řidiče v případě, že se na některém z uvažovaných dílů

vyskytne závada

- chránit katalyzátor

- ukládat závady do paměti

- používat standardní kódy závad pro všechna vozidla

- zobrazovat kódy na běžných diagnostických přístrojích

- zobrazovat provozní podmínky, při kterých k závadě došlo

- stanovit, kdy a jak má být závada, která má vliv na obsah emisí ve výfukových plynech,

zobrazena

- používat standardizované označování součástí, systémů a závad

Obrázek 13: EOBD [4]