Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Diagnostický rozbor vstříkovací soustavy vozidla pro plynná PHM

Práci předložil(a) student(ka): Petr JENÍKOVSKÝ

Studijní obor: B2341 Strojírenství - Diagnostika a servis silničních vozidel

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Tomáš Keckstein

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést rozbor diagnostikovatelných provozních parametrů vstříkovací soustavy vozidla pro použití plyných pohonných hmot. Dále provést specifikaci technických požadavků pro správnou funkčnost a zhodnotit technické a diagnostické parametry pro bezpečný a bezporuchový provoz vozidla. Tyto cíle jsou v práci splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka této práce odpovídá zadanému tématu, je zde proveden popis možných alternativních PHM se soustředěním především na CNG, LPG a okrajově také LNG. Dále je pak provedeno rozdělení palivové soustavy na jednotlivé komponenty. Komponenty jsou podrobeny rozboru, který obsahuje diagnostikování, popis možných závad, opravu a prevenci.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje rešeršní část, která se v první části věnuje historii plyných pohonných hmot, v další části jsou popsána jednotlivá plyná paliva a následně je vypracován popis používaných palivových systémů. V další části se autor věnoval rozboru dvou konkrétních palivových systémů a jejich jednotlivých komponent. V této části bakalářské práce je podrobně popsána diagnostika, oprava a možná prevence proti závadám.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci provedeno přehledně a systematicky jen s nepatrnými formálními nedostatky. Citace jsou na velice dobré úrovni a autor prokázal dobrou práci se zdroji. Minimum gramatických chyb nenarušuje celkovou kvalitu práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hlavní přínos této bakalářské práce je v obsáhlém popisu a porovnání možností ve využití alternativních pohonných hmot pro vozidla, což je deklarováno (kap. 5) v podobě technického porovnání vhodnosti a využitelnosti jednotlivých druhů PHM a kvalitního popisu jednotlivých komponent - jejich funkce, diagnostikování poruch, odstranění závady s možností prevence před opětovnou poruchou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Bez doplňujících otázek.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2015-07-30

Podpis: *Kechslein*

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný